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 چكیده

دهد. اطلاعات مالی است که مفید بودن آن را افزایش می فردمنحصربههای کیفی قابلیت مقایسه یکی از ویژگی

تواند انگیزه مدیران را های خاص کیفیت گزارشگری مالی مییکی از ویژگی عنوانبهقابلیت مقایسه صورت مالی 

دارانه طلبانه و جانبسازی اخبار منفی کاهش دهد. از سویی کمیته حسابرسی اثربخش، رفتار فرصتبرای مخفی

اندازد. بدین ترتیب وجود کمیته حسابرسی اثربخش را نماید و شناسایی سود را به تأخیر میمدیران را محدود می

بر رابطه بین قابلیت مقایسه توان سازوکار مؤثری دانست که ریسک سقوط قیمت سهام را کاهش داده و می

لذا بر پایه این استدلال، پژوهش حاضر با استفاده از های مالی و ریسک سقوط قیمت سهام اثرگذار است. صورت

 قیمت سقوط ریسکبا  مالی هایصورت مقایسه قابلیتسازی معادلات ساختاری به بررسی رابطه بین رویکرد مدل

پردازد. نمونه آماری پژوهش حاضر بر این رابطه می کمیته حسابرسیکنندگی شرکت و مطالعه اثر تعدیل سهام

های است. یافته 1397تا  1391های شده بورس اوراق بهادار تهران طی سالشرکت پذیرفته 126متشکل از 

شرکت  سهام قیمت طسقو ریسکموجب کاهش  مالی هایصورت مقایسه قابلیتپژوهش حاکی از آن است که 
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 مالی هایصورت مقایسه قابلیترابطه منفی بین  کمیته حسابرسیدهد که گردد. علاوه بر این، نتایج نشان میمی

 .کندمی تشدیدها را تعدیل و شرکت سهام قیمت سقوط ریسکو 

حسابرسی، معادلات سهام، کمیته  قیمت سقوط ریسک مالی، هایصورت مقایسه قابلیت های کلیدی:واژه

 .ساختاری

 

 

 مقدمه -1

دهد اطلاعات مالی است که مفید بودن آن را افزایش می فردمنحصربههای کیفی قابلیت مقایسه یکی از ویژگی

بینی یا . برخلاف مفهوم قابلیت اتکاء که تمرکز بر روی پیش(2010)هیئت استانداردهای حسابداری مالی، 

ها و آورد تا شباهتکنندگان این امکان را فراهم میمالی است، قابلیت مقایسه به استفادهتاییدپذیری اطلاعات 

ها را شناسایی کنند. بنابراین این ویژگی کیفیت اطلاعات مالی )قابلیت مقایسه( های عملکرد مالی شرکتتفاوت

گذاری و های سرمایهت، زیرا تصمیمگذاران و اعتباردهندگان حائز اهمیت اسدر بازار سرمایه و بدهی برای سرمایه

توان نمی سهیمقاقابلهای جایگزین است و بدون وجود این اطلاعات ها یا پروژهدهی مبتنی بر ارزیابی فرصتوام

 (.   2016اقدام به اتخاذ تصمیم کرد )کیم و همکاران، 

های ها و مطالعهگذار، پژوهشتأکید بر اهمیت ویژگی کیفی قابلیت مقایسه توسط نهادهای سیاست رغمبه

( 2011(. دی فرانکو و همکاران )2003نسبتاً کمی صورت پذیرفته است و شواهد مربوط به آن کم است )اسشیپر، 

صورت گران، پوشش و پراکندگی بهحلیلبینی تمزایا و منافع قابلیت مقایسه اطلاعات مالی را با تمرکز بر دقت پیش

کنندگان در بازار قابلیت مقایسه را بر ارزیابی مشارکت تأثیرهای بعدی تجربی بررسی و مطالعه کردند. پژوهش

های سود )گانگ و بینی(، تمایل مدیران به افشای پیش2013بدهی از مخاطره اعتباری کم )کیم و همکاران، 

ها با تمرکز بر پذیرش استانداردهای . همچنین سایر پژوهشانددادهو بررسی قرار  هموردمطالع( 2013همکاران، 

؛ لانگ و 2013دهی مالی به بررسی و مطالعه قابلیت مقایسه پرداختند )دی فاند و همکاران، المللی گزارشبین

 (. 2014؛ وانگ، 2010همکاران، 

های کیفی اطلاعات مالی منجر به کاهش انگیزه عنوان یکی از ویژگیاعتقاد بر این است که قابلیت مقایسه به

گذاران و اعتباردهندگان با دسترسی به اطلاعات شود زیرا سرمایهیکاری اخبار منفی مو توانایی مدیران برای پنهان

توانند درک بهتری از عملکرد شرکت می فقطنههای مشابه و امکان شناخت اطلاعات های مالی شرکتو صورت

رد داشته باشند، بلکه بخشی از اخبار منفی درباره آن را حتی در صورت عدم افشا از طریق استنتاج بر اساس عملک

های مشابه، از گذاران ممکن است با تحلیل شرکتسرمایه کهییازآنجاآورند. ها به دست میو یا افشای همتایان آن

آن مزایا و منافع پنهان کردن  تبعبهباشند و  کردهلیتحصقبل بخشی از اخبار منفی افشا نشده را درباره شرکت 

گذار تر خواهد بود. بنابراین تأکید و الزام نهادهای سیاستربوطه کمهای ماخبار منفی برای مدیران احتمالاً از هزینه

های مالی و افشای کامل اطلاعات مالی و درنتیجه افزایش قابلیت مقایسه، انگیزه مبنی بر ثبات رویه در تهیه صورت

( بر این 2016)دهد. کیم و همکاران مدیران را برای انجام رفتارهایی مبنی بر پنهان کردن اخبار بد کاهش می
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های مالی بر ریسک سقوط قیمت سهام تأثیرگذار است. همچنین؛ کمیته حسابرسی باورند که قابلیت مقایسه صورت

ها از طریق نظارت بر امور شرکت اثرگذار باشند. همچنین کمیته تواند بر کیفیت گزارشگری مالی شرکتمی

ش عدم تقارن اطلاعاتی و افشای بالای اطلاعات حسابرسی مؤثر)اثربخش( منجر به کاهش مدیریت سود، کاه

این استدلال، در پژوهش حاضر درصدد طراحی و ارزیابی  هیبر پاگردد. لذا ( می1397شرکت )توانگر و همکاران، 

 تهیکم یاثربخش یلیسهام با تأکید بر نقش تعد متیسقوط ق سکیو ر یمال یهاصورت سهیمقا تیقابلمدلی برای  

 است.ی حسابرس

 

 نظری پژوهش مبانی

المللی و در استانداردهای حسابداری ایران همانند چارچوب نظری هیئت استانداردهای گزارشگری مالی بین

یک ویژگی اصلی اطلاعات مالی سودمند  عنوانبههای مالی استانداردهای حسابداری مالی بر قابلیت مقایسه صورت

(. مطابق با این استانداردهای حسابداری مالی بیان 2010داری مالی، تأکید شده است )هیئت استانداردهای حساب

عنوان دلیل اصلی ایجاد استانداردهای حسابداری است )هیئت های مالی بهکند، قابلیت مقایسه صورتمی

صورت محوری در متون حسابداری و مشخصاً متون ( و بر قابلیت مقایسه به1980استانداردهای حسابداری مالی، 

(. تقدم قابلیت 2011؛ روسین و همکاران، 2013های مالی تأکید شده است )فلیپس و همکاران، لیل صورتتح

سازد که موجب افزایش عنوان یک ویژگی کیفی حسابداری، اهمیت آن را در درک عواملی روشن میمقایسه به

ها ها و تفاوتسایی و درک شباهتکنندگان در شناشود. قابلیت مقایسه ویژگی است که به استفادهاین ویژگی می

نماید، هزینه کسب و پردازش اطلاعات را کاهش و کمیت و کیفیت کلی اطلاعات موجود در مورد کمک می

شود )چن و ( و موجب تخصیص کارایی سرمایه می2011دهد )دی فرانکو و همکاران، ها را افزایش میشرکت

های حسابرسی نقش و اهمیت کیفیت گزارشگری مالی، کمیته بنابراین، در راستای افزایش(. 2014همکاران، 

کمیته حسابرسی با ایجاد ارتباط بین حسابرسان  (2010)هیئت استانداردهای حسابداری مالی، بسزایی دارند 

مستقل و مدیریت، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش داده و روند نظارت را نیز تسهیل کرده و تصمیمات افشای مالی 

های بزرگ نظیر انرون و اندرسون، این نگرانی پس از فروپاشی شرکت(. 2010)لانگ و همکاران، بخشد یرا نظم م

کند که کیفیت گزارشگری مالی نیز افزایش در خصوص اینکه آیا نظارت کمیته حسابرسی این اطمینان را ایجاد می

یابد یا خیر.  مطالعات صورت گرفته در زمینه نقش نظارتی کمیته حسابرسی بر سه جنبه مهم از کیفیت می

زارشگری مالی تأکید دارد. جنبه اول مربوط به سوءاستفاده )تقلب( است که توسط محققانی نظیر بدارد و همکاران گ

توسط مدیران است )وافیس،  شدهگزارشسود  وسقمصحتبیان گردید. دوم؛  (2012)و شارما و ایسلین  (2004)

های مالی اشاره دارد )کنت و افشای گزارش و سومین جنبه به میزان (2009؛ باکستر و کاتر، 2010؛ کنت، 2005

(. لذا این انتظار وجود دارد که کمیته حسابرسی نقش بسزایی بر قابلیت 2005؛ مانجینا و پیک، 2010همکاران، 

شده در ارتباط با ریسک سقوط قیمت سهام های مالی ایفا کند.  از سویی با توجه به مطالعات انجاممقایسه صورت

خطر سقوط مورد انتظار )آتی( قیمت ( 2009)و هاتون و همکاران ( 2007)استدلال بلک و لیو شرکت مطابق با 

شده است. طبق مدل نظری جین و کاری مدیران در رابطه با اخبار بد در شرکت بیانسهام، اغلب ناشی از پنهان
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دهای نامطلوب به خاطر حفظ کاری رویدااعتقاد براین است که مدیران هرچقدر هم اقدام به پنهان( 2006)مایرز 

شوند شغل، دریافت پاداش بیشتر و حفظ اعتبار و سمت خود در شرکت کنند، این رویدادها و اخبار بد تجمیع می

و بالاخره درنهایت اخبارهای بد منتشر خواهند شد. انتشار چنین اخبارهایی منجر به ریزش )سقوط( قیمت سهام 

گذاری بیشتر سهام خواهد شد. مطابق با ها به قیمتو عدم تمایل آن گذارانهیسرمابه دلیل اطلاع سهامداران و 

گذاران است که اگر سازی اخبار بد از سرمایهتئوری مبتنی بر اطلاعات، اهمیت توانایی و انگیزه مدیران در پنهان

شود تا اطلاعات ر منجر میشوند و این امشده بسیار پرهزینه میاین انگیزه یا توانایی کاهش یابد، خبرهای انباشته

های شود. قابلیت مقایسه صورتگردند و باعث سقوط قیمت سهام میدرون شرکت باقی بماند و ناگهان آزاد می

گذاران با شود. بنابراین، سرمایهها میگذاری در شرکتگذاران از اطلاعات مرتبط با سرمایهمالی باعث درک سرمایه

توانند درک بهتری از عملکرد شرکت تنها میهای مالی نهباقابلیت مقایسه صورت هاییدسترسی به اطلاعات شرکت

های مبتنی بر عملکرد و یا افشای اطلاعات شرکت، اطلاعات مربوط به ارزش داشته باشند بلکه از طریق استنتاج

توانند حداقل برخی گذاران بآورند. لذا، در صورت عدم افشای اخبار بد، ممکن است سرمایهشرکت را به دست می

ها به دست آورند. ها بر اساس عملکرد و یا افشای قابلیت مقایسه شرکتاز اطلاعات منفی را از طریق استنتاج

سازی اخبار ها را برای پنهانهای مالی، مدیران شرکتگذاران از قابلیت مقایسه صورتبنابراین باوجود درک سرمایه

تر و تخصص مالی و بنابراین، وجود کمیته حسابرسی با اندازه بزرگ (.2016، )کیم و همکاراننماید بد محدود می

های مالی شرکت مؤثر باشد. چراکه اندازه تواند بر قابلیت مقایسه صورتحسابداری اعضای کمیته حسابرسی می

ه شرکت بستگی مدیراندازه اعضای هیئتتنها به مسئولیت و اختیارات کمیته حسابرسی بلکه بهکمیته حسابرسی نه

تر مؤثرتر باشد، چراکه وجود اعضای بیشتر در کمیته دارد. این انتظار وجود دارد که کمیته حسابرسی بزرگ

بر این اساس، کمیته  (.2005)کارامانو و وافیس، گردد حسابرسی باعث افزایش نظارت و افشای اطلاعات بهتری می

نمایند و از این طریق کیفیت کنترل گری مالی را کشف میتر احتمالاً مشکلات احتمالی گزارشحسابرسی بزرگ

(. 2007؛ راقوناندان و راما، 2005؛ وافیس، 2009یابد )شارما و همکاران، داخلی و گزارشگری مالی شرکت بهبود می

 های مدیران را برای نگهداریها و فرصتدهد که سازوکارهای نظارتی قوی، تواناییشواهد تجربی موجود نشان می

و عدم افشای اخبار منفی، محدود کرده و بر سقوط قیمت سهام تأثیرگذار است. ازجمله سازوکارهای نظارتی که 

طلبانه شده، کمیته حسابرسی است. وجود کمیته حسابرسی اثربخش، رفتار فرصتطور گسترده در ادبیات استفادهبه

ها و سود اندازد، درنتیجه خالص داراییبه تأخیر مینماید و شناسایی سود را دارانه مدیران را محدود میو جانب

موقع زیان و مشخص بودن شرایط بالقوه آن برای سهامداران و شوند. شناسایی بهکمتر نشان داده می

)داوری تری انجام دهند ی بیشتر، واکنش سریعهاانیزها برای جلوگیری از شود که آناعتباردهندگان، موجب می

توان سازوکار مؤثری دانست که ریسک بدین ترتیب وجود کمیته حسابرسی اثربخش را می .(1397و رضازاده، 

های مالی و ریسک سقوط قیمت سهام سقوط قیمت سهام را کاهش داده و بر رابطه بین قابلیت مقایسه صورت

 اثرگذار است.
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 تجربی پژوهش نهیشیپ

سود پرداختند.  تیفیو ک یحسابرس تهیتخصص کم لیفراتحل یبه بررس یپژوهش یط (2018)و همکاران  لالیب

 تیفیباک یحسابرس تهیشرکت نشان دادند که تخصص کم-سال 165529نمونه متشکل از  کیها با استفاده از آن

با کارشناسان و متخصصان  یابرسحس تهیکم یکردند که اعضا انیب نیدارد. همچن یسود ارتباط مثبت و معنادار

 نیدارد. بد یارتباط معنادار یحسابرس تهیکم رمتخصصیغ یسود نسبت به اعضا تیفیو ک یو حسابدار یمال

 یخود به بررس قیدر تحق (2018)و همکاران  یتیپار سود ندارند. تیفیبر ک یریتأث رمتخصصیغ یکه اعضا یمعن

 7600نمونه متشکل از  کیها با استفاده از سود پرداختند. آن یاطلاعات یو محتوا یحسابرس تهیاستقلال کم

 یحسابرس تهینشان دادند که استقلال کم 2014تا  2006 یهاسال یط یالمللنیکشور ب 15شرکت از -سال

 در( 2015) جایگردد. دوبیکوچک م یهاسود شرکت یهاهیاعتبار اطلاع شیافزا یبرا نیگزینقش جا کیعنوان به

 یدر لهستان  را موردبررس یو حسابرس یمال ینظارت بر گزارشگر ی وحسابرس تهیکم یهاوهیپژوهش خود ش

با تمرکز بر نظارت  یحسابرس یهاتهیکم یاز اثربخش یصخا یهااز جنبه ینشیبا ارائه ب یو قیقرارداد. تحق

 یشرکت تیکشور که از مدل آنگلوساکسون حاکم کیدر  یو حسابرس یمال یگزارشگر یحسابرس یهاتهیکم

 تیاز رفع موضوع حاکم یعیو تناقض طب یدگیچیاز پ یبرجستگ انگریب قیتحق جیپرداخته است. نتا کندینم یرویپ

 یهایژگیتأثیر و یبه بررس (2014)همکاران  وهمراه بود. روحانا  تیبا غلظت بالاتر مالک طیمح کیدر  یشرکت

 یدر بورس اوراق بهادار مالز شدهرفتهیپذ یهاشرکت از شرکت 94داوطلبانه در  یبر افشا یحسابرس تهیکم

 کیچیو ه گذاردیداوطلبانه تأثیر م یبر افشا تهیکه تنها تخصص کم دهدیها نشان مپژوهش آن جیپرداختند. نتا

 شامیندارند. ه داریمعن یاداوطلبانه رابطه یبا افشا تهیو تعداد جلسات کم تهیاندازه کم ته،یکماز عوامل استقلال 

شرکت از  146 یداوطلبانه یبر افشا یحسابرس تهیکم یهایژگیتأثیر و یپژوهش یط (2014)و همکاران 

 یموردمطالعه یحیتوض یرهایغرا مورد آزمون قراردادند. مت یدر بورس اوراق بهادار مالز شدهرفتهیپذ یهاشرکت

ها پژوهش آن جیبود. نتا یحسابرس تهیکم و اندازه تهیتعداد جلسات کم ،یحسابرس تهیها شامل استقلال کمآن

دارند اما تعداد جلسات  میمستق یاداوطلبانه رابطه یبا افشا تهیکم یو اندازه تهیکه استقلال کم دهدینشان م

  ندارند.  یریداوطلبانه تأث یافشا رب تهیکم یو تخصص اعضا تهیکم

( در پژوهشی به بررسی نقش میانجی کیفیت گزارشگری مالی در رابطه بین 1399مهربان پور و همکاران )

شرکت پذیرفته شده  110های مالی و نگهداشت وجه نقد با استفاده از یک نمونه متشکل از قابلیت مقایسه صورت

 مالی هایصورت مقایسه قابلیت پرداختند. افزایش 1395تا  1390های در بورس اوراق بهادار تهران طی سال

 دو با) مالی گزاشگری کیفیت دیگر، سوی از. دهدمی کاهش را هاشرکت نقد وجه نگهداشت چشمگیری طوربه

 وجه نگهداشت و مالی هایصورت مقایسه قابلیت بین رابطه میانجی( افشا کیفیت و اختیاری تعهدی اقلام شاخص

 و نیستند حساس نقد وجه نگهداشت و مالی هایصورت مقایسه قابلیت جایگزین هایسنجه به نتایج. نیست نقد

 اعتبار که داد نشان اضافه هایآزمون نتایج این، بر افزون. شوندمی تأیید نیز جایگزین هایمقیاس با نتایج این

امیری و  .کندنمی ایفا میانجی نقش نقد، وجه نگهداشت و مالی هایصورت مقایسه قابلیت بین رابطه در تجاری

های کمیته حسابرسی و کیفیت سیستم کنترل داخلی در پژوهشی به بررسی رابطه بین فعالیت( 1397)حاجیها 
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 1395تا  1391ی هاسالبورس اوراق بهادار تهران طی  شدهرفتهیپذشرکت  96با استفاده از یک نمونه متشکل از 

درصد نشان داد، بین اندازه کمیته حسابرسی و نوع موسسه  95نتایج تحقیق در سطح اطمینان پرداختند. 

ل داخلی رابطه معناداری وجود دارد. همچنین تعداد اعضای کمیته حسابرسی باکیفیت حسابرسی باکیفیت کنتر

کنترل داخلی )ضعف در سطح عمومی( رابطه معناداری داشته است و درنهایت نوع موسسه حسابرسی رابطه بین 

مومی سطح ع در ضعف) داخلی کنترل کیفیت  های کمیته حسابرسی )تعداد اعضای کمیته حسابرسی( وفعالیت

توان نتیجه گرفت، ها میآمده از آزمون فرضیهدستکند. با توجه به نتایج بهو ضعف در سطح درآمد( را تعدیل می

باشد اما با در نظر گرفتن تعداد اندازه کمیته حسابرسی و نوع موسسه حسابرسی بر کیفیت کنترل داخلی مؤثر می

پیشنهاد  رونیهای آن مؤثر نبوده است ازاداخلی و شاخصاعضای کمیته حسابرسی این اثر در معیارهای کنترل 

ها منظور ملزم نمودن تمام شرکتبه تررانهیگیافته و قوانین سختشود تعداد اعضای کمیته حسابرسی افزایشمی

در پژوهشی به بررسی ارتباط ( 1397). توانگر حمزه کلایی و اسکافی اصل با داشتن کمیته حسابرسی اتخاذ گردد

 90های کمیته حسابرسی و کیفیت کنترل داخلی با استفاده از یک نمونه متشکل از قدرت مدیرعامل، ویژگی بین

نتایج پژوهش نشان داد که از بین پرداختند.  1391در بورس اوراق بهادار تهران در سال  شدهرفتهیپذشرکت 

کنترل داخلی رابطه معنادار  تیفیاکهای کمیته حسابرسی، تخصص مالی اعضا و اندازه کمیته حسابرسی بویژگی

دارد و ویژگی استقلال با متغیر وابسته رابطه معنادار نداشته است. همچنین نتایج نشان داد که قدرت مدیرعامل 

. صفری گرایلی و کننده بر ارتباط بین اندازه کمیته حسابرسی و کیفیت کنترل داخلی داردتنها تأثیر تعدیل

در پژوهشی به بررسی ارائه مدلی برای تبیین اثربخشی کمیته حسابرسی و محتوای ارزشی  (1396)همکاران 

در بورس اوراق بهادار تهران طی  شدهرفتهیپذشرکت  103اطلاعات حسابداری با استفاده از یک نمونه متشکل از 

مربوط بودن ارزش  نتایج حاکی از آن است که اثربخشی کمیته حسابرسی،پرداختند.  1394تا  1391های سال

سود )محتوای ارزشی اطلاعات سود و زیان( و مربوط بودن ارزش دفتری هر سهم )محتوای ارزشی اطلاعات 

تخصص مالی اعضای  تأثیردر پژوهش خود به بررسی ( 1395)جامعی و رستمیان . دهدترازنامه( را افزایش می

 شدهرفتهیپذشرکت  95ه از یک نمونه متشکل از شده با استفادبینیهای سود پیشکمیته حسابرسی بر ویژگی

دهد، تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با صحت شواهد نشان میبورس اوراق بهادار تهران پرداختند. 

در کمیته حسابرسی  یتوان گفت وجود اعضایی با تخصص مالمی گریدانیببینی سود رابطه مثبت دارد. بهپیش

بینی گیرد و پیشدر اختیار مدیریت قرار می یاتکاتردهد و اطلاعات قابلایش میکیفیت گزارشگری مالی را افز

شود. همچنین نتایج نشان داد که تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با سود با دقت بیشتری برآورد می

 های سود ارتباطی منفی داردبینیپراکندگی پیش

 

 فرضیات پژوهش

 شود.های مالی موجب کاهش ریسک سقوط قیمت سهام شرکت میصورتقابلیت مقایسه  فرضیه اول:

های مالی و ریسک سقوط قیمت سهام شرکت را کمیته حسابرسی، رابطه بین قابلیت مقایسه صورت فرضیه دوم:

  .کندیمتعدیل 
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 ی پژوهششناسروش

 -ها از نوع تحقیقات توصیفیهدف، پژوهشی کاربردی و از حیث نحوه گردآوری داده ازنظرپژوهش حاضر  

های مربوط به دلیل مطالعه داده استقرایی بوده و به -شیوه استدلال قیاسی ازنظرباشد. همچنین، همبستگی می

 هایست. دادهصورت سری زمانی و مبتنی بر روش تحلیل مسیر اها بهیک مقطع زمانی خاص، روش تحلیل داده

 مالی هایصورت همراه توضیحی هاییادداشت و مالی یهابه صورت مراجعه با منتخب هایشرکت موردنیاز

بهادار  اوراق بورس اینترنتی پایگاه کدال، سامانه در موجود تهران بهادار اوراق بورس در شدهپذیرفته هایشرکت

شده در بورس اوراق های پذیرفتهوهش شامل کلیه شرکتجامعه آماری موردمطالعه در این پژ. گردید استخراج

، دوره زمانی پایانی 1398های صورت مالی است. عدم دسترسی به داده 1397تا  1391های بهادار تهران طی سال

های بیش انتخاب شد. از سوی دیگر به دلیل استفاده از مدل رگرسیونی تابلویی و نیاز به داده 1397پژوهش سال 

هایی انتخاب گردید. نمونه انتخابی پژوهش نیز شرکت 1391ها، سال ابتدایی پژوهش، سال ل مالی شرکتسا 5از 

 باشند که مجموعه شرایط زیر را دارا باشند:می

 -2در عضویت بورس اوراق بهادار باشند؛  1397تا انتهای سال  1391هایی که از ابتدای سال شرکت -1

طی سال مذکور تغییر فعالیت  -3ها منتهی به پایان اسفندماه باشد؛ ، سال مالی آنمنظور افزایش قابلیت مقایسهبه

های گری مالی نباشند)شرکتگذاری و واسطههای سرمایهجزء شرکت -4یا تغییر سال مالی نداده باشند؛ 

 ها در جامعه آماری منظور نشدند(.گذاری به علت تفاوت ماهیت فعالیت با بقیه شرکتسرمایه

. شدند انتخاب پژوهش آماری نمونه عنوانبه شرکت -سال 882 تعداد فوق هایمحدودیت اعمال از پس

 PLS افزارنرم و ساختاری معادلات سازیمدل روش از استفاده با نیز شدهگردآوری هایداده نهایی وتحلیلتجزیه

 مدل برازش بررسی به ابتدا که است ترتیب بدین ساختاری معادلات سازیمدل انجام مراحل. است گرفته صورت

 هایفرضیه آزمون به سپس و( مدل کلی برازش و ساختاری مدل برازش گیری،اندازه هایمدل برازش شامل)

 .شودمی پرداخته پژوهش

 

 پژوهش متغیرهای و مفهومی مدل

 معادلات سازیمدل  رویکرد اساس بر حاضر پژوهش مفهومی مدل چارچوب پژوهش، نظری مبانی به توجه با

 .است شدهترسیم( 1)شکل در ساختاری
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 مفهومی پژوهش چارچوب(: 1شكل )

 

 های مالیمتغیر مستقل: قابلیت مقایسه صورت

گیری آن از مدلی که دفرانکو و همکاران های مالی است که برای اندازهمتغیر مستقل پژوهش قابلیت مقایسه صورت

تابعی در  عنوانبهاست. در چارچوب این مدل، سیستم حسابداری یک شرکت  شدهاستفادهاند، ارائه کرده( 2011)

کند. های مالی )سود حسابداری( تبدیل میبه گزارششود که رویدادهای اقتصادی )بازده سهام( را نظر گرفته می

های مالی داشته باشد، قابلیت مقایسه صورت باهمهرچه تابع حسابداری دو شرکت شباهت بیشتری  کهیطوربه

به طریق زیر عمل  jو  iها بیشتر خواهد بود. با استفاده از این معیار برای محاسبه قابلیت مقایسه بین دو شرکت آن

 ت:شده اس

 برآورد خواهد شد. tی سری زمانی مربوط به پایان سال هادادهسال رابطه زیر با استفاده از -ابتدا برای هر شرکت

 (:1رابطه )
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑖.𝑘 = 𝛽0 + 𝛽1𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛𝑖.𝑡 + 𝜀𝑖.𝑡 

 که در آن:

 Earning ارزش بازار ابتدای دوره سهام شرکت و  برمیتقسفصلی  سود خالصReturn  بازده سهام فصلی شرکت

 است.
( معرف تابع حسابداری شرکت است که رویدادهای اقتصادی )بازده( را به گزارش 1ضرایب برآورد شده از رابطه )

معرف تابع  �̂�𝑗و   �̂�𝑗و ضرایب  iتابع حسابداری شرکت  دهندهنشان �̂�𝑖و  �̂�𝑖. یعنی کندیمحسابداری )سود( تبدیل 

است. شباهت بین تابع حسابداری دو شرکت، میزان قابلیت مقایسه بین دو شرکت را نشان  jحسابداری شرکت 

ی زیر هارابطهاز طریق  هرسال، در jو  i. لذا برای برآورد تفاوت بین تابع و عملیات حسابداری دو شرکت دهدیم

با استفاده از تابع حسابداری  بارکو ی iبا استفاده از تابع حسابداری خود شرکت  بارکجداگانه ی طوربه iسود شرکت 

ریسک سقوط 

 قیمت سهام

 کمیته حسابرسی

قابلیت مقایسه 

 صورت مالی

 چولگی منفی بازده سهام

 نوسان پایین به بالا

 سیگمای حداکثری

 بازده ماهانه خاص شرکت

اندازه کمیته 

 حسابرسی

تخصص کمیته 

 حسابرسی

استقلال کمیته 

 حسابرسی
تعدادجلسه کمیته 

 حسابرسی

 (2011مدل دی فرانكو)
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ی نیبشیپ( 1)رویداد مشابه(، برای دوره زمانی مشابه با دوره زمانی رابطه ) iاما با بازده خود شرکت  jشرکت 

 ؛شودیم

𝐸(𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔)𝑖𝑖𝑡(                                   2رابطه ) = �̂�𝑖 + �̂�𝑖𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛 

𝐸(𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔)𝑖𝑗𝑡(                                    3رابطه ) = �̂�𝑗 + �̂�𝑗𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛 

 در رابطه فوق،

 𝐸(𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔)𝑖𝑖𝑡 شده شرکت بینیسود پیشi  در دورهt ا استفاده از تابع حسابداری شرکت بi   و𝐸(𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔)𝑖𝑗𝑡 

 می باشد. iبا استفاده از تابع حسابداری شرکت  tدر دوره  jشده شرکت بینیسود پیش

شده بیانگر تفاوت در تابع حسابداری دو بینیپس از محاسبه مقادیر فوق، میانگین تفاوت در مقادیر سود پیش

 دهد؛قرینه آن، میزان شباهت و قابلیت مقایسه بین دو شرکت را به شرح رابطه زیر نشان میشرکت است. لذا 

 

𝐶𝑜𝑚𝐴𝑐𝑐𝑖𝑗𝑡(                                   4رابطه ) =
−1

12
∑ |𝐸(𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔)𝑖𝑖,𝑡 − 𝐸(𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔)𝑖𝑗,𝑡|𝑡

𝑡−11    

 

است. به طریق  tدر سال  jو  iهای مالی بین دو شرکت مقایسه صورتقابلیت  𝐶𝑜𝑚𝐴𝑐𝑐𝑖𝑗𝑡که در مدل فوق،  

و  شدهمحاسبه 𝐶𝑜𝑚𝐴𝑐𝑐𝑖𝑗𝑡عضو یک صنعت، معیار  jهای با شرکت iو برای جفت شرکت  هرسالمشابه، برای 

i (𝐶𝑜𝑚𝑖,𝑡 )معیار قابلیت مقایسه خاص شرکت  عنوانبه tدر سال  iبرای شرکت  شدهمحاسبهسپس میانه مقادیر 

 شود.تعریف می

 

 متغیر وابسته: ریسک سقوط قیمت سهام

گیری آن مطابق با پژوهش لی و متغیر وابسته پژوهش حاضر ریسک سقوط قیمت سهام است که برای اندازه

 شده است( از چهار معیار استفاده2016( و کائو و همکاران )2017همکاران )

( 1است که از طریق رابطه ) (NCSKEWگی منفی بازده سهام )معیار اول ریسک سقوط قیمت سهام، چول

 گرددمحاسبه می

= 𝑁𝐶𝑆𝐾𝐸𝑊 𝑖𝑡   (:1رابطه ) −[n(n − 1)
3
2] )

3
22  i,θ∑ 𝑊  2)(-1)(n-] / [(n3 i,θ∑ 𝑊   

 

 : در  رابطه فوق

:Wi,θ  بازده ماهانه خاص شرکتi  در ماهθ  وn باشد. در این طی سال مالی می شدهمشاهده: تعداد بازده ماهانه

مدل هرچه مقدار ضریب چولگی منفی بیشتر باشد،آن شرکت در معرض سقوط قیمت سهام بیشتری قرار خواهد 

 . بود

گیری آن ابتدا که برای اندازه ( بودهDUVOLهای پایین به بالا )دومین معیار ریسک سقوط قیمت سهام: نوسان

های مربوط به آن به دو دسته کمتر از میانگین و بیشتر از و سپس داده ها محاسبهمیانگین بازده خاص شرکت
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های پایین به شود. سپس برای محاسبه نوسانطور مجزا محاسبه میو انحراف معیار هریک به شدهکیتفکمیانگین 

 :گردد( استفاده می2بالا از رابطه)

) 𝐷𝑈𝑉𝑂𝐿𝑖,𝑡 =log                             (:                                              2رابطه )
𝐷𝑜𝑤𝑛𝑖,𝑡

𝑈𝑝𝑖,𝑡
) 

 :که در آن

: 𝐷𝑜𝑤𝑛𝑖,𝑡 معیار مشاهدات کمتر از میانگین  و انحراف: 𝑈𝑝𝑖,𝑡 معیار مشاهدات بیشتر از میانگین برای بازده  انحراف

 است tدر سال  iخاص شرکت 

 

 معیار سوم: سیگمای حداکثری

ایجاد یک معیار کمی و پیوسته برای  منظوربهبیان کردند سیگمای حداکثری  (2010)برادشو و همکاران 

ی پرت با توجه هابازده عنوانبه. همچنین، سیگمای حداکثری رودیمی ریسک سقوط قیمت سهام به کار ریگاندازه

)برادشو  شودیم. برای محاسبه این متغیر از رابطه زیر استفاده گرددیمبه انحراف معیار یک شرکت خاص تعریف 

  (.2013؛ اندریو و همکاران، 2010و همکاران، 

𝐸𝑋𝑇𝑅𝑆𝐼𝐺𝑀𝐴(:                                                                          3رابطه ) = −𝑀𝑖𝑛 [
𝑊−�̅�

𝜕𝑤
] 

 :که در این رابطه

�̅�؛: میانگین بازده ماهانه خاص شرکت 

𝜕𝑤انحراف استاندارد بازده ماهانه خاص شرکت : . 

 

 : شرکتمعیار چهارم: بازده ماهانه خاص 

( از رابطه زیر جهت سنجش بازده ماهانه 2013) و اندرو و همکاران (2009)مطابق با پژوهش هاتن و همکاران 

 خاص شرکت استفاده خواهد شد.

 ماندهیباقعلاوه عدد به 1شود، برابر است با لگاریتم طبیعی عدد نشان داده می Wi,θبازده ماهانه خاص شرکت که با 

(εi,θ که از)( محاسبه می4رابطه )گردد: 

 θi,εln(1+=  θi,W((:                                                                    4رابطه )

 

مانده حاصل از برآورد است که از طریق مقادیر باقی θدر ماه  iمانده سهام شرکت بازده باقی,εi,θ: در رابطه فوق، 

 شود:مدل زیر محاسبه می

 θi,+ε  θ+2m ,r i5+β θ +1m ,r i4+β θ m ,r i3+β1 -θ m ,r i2+β2 -θ m ,r  i1= α +βθ i,r(:                              5طه )راب

 

 :در رابطه بالا

ri,θ:  بازده سهام شرکتi  در ماهθ  وrm,t بازده بازار در ماه  :θ  است. برای محاسبه بازده ماهانه بازار، شاخص

 .شوداز شاخص پایان ماه کسر شده و حاصل بر شاخص ابتدای ماه تقسیم میابتدای ماه 
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 گر: کمیته حسابرسیمتغیرتعدیل

( 3( استقلال کمیته حسابرسی؛ )2( اندازه کمیته حسابرسی؛ )1برای محاسبه کمیته حسابرسی از چهار معیار: )

 ست.  شده ا( تعداد جلسات کمیته حسابرسی استفاده4تخصص کمیته حسابرسی، )

استقلال کمیته حسابرسی: یک متغیر ساختگی است که اگر در پایان سال مالی مدیران کمیته حسابرسی مستقل باشند،  

 (.2017سانچز و همکاران، -؛ گارسیا1396عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر خواهد بود )مرادزاده فرد و همکاران، 

تخصص کمیته حسابرسی: یک متغیر ساختگی است که اگر در پایان سال مالی بیش از دو عضو از اعضای کمیته 

 حسابرسی دارای تخصص مالی و حسابداری و مدیریت باشند، عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر خواهد بود 

 (. 1397؛ فخاری و رضائی پیته نوئی، 1396)مرادزاده فرد و همکاران، 

عضو  3ازه کمیته حسابرسی: یک متغیر ساختگی است که اگر اعضای کمیته حسابرسی در پایان سال مالی حداقل اند

 (. 1393؛ فخاری و همکاران، 1396باشند، عدد صفر و در غیر این صورت عدد یک خواهد بود )مرادزاده فرد و همکاران، 

شده جلسه تشکیل 10کمیته حسابرسی بیشتر از جلسات کمیته حسابرسی: یک متغیر ساختگی است که اگر اعضای 

 (.1393؛ فخاری و همکاران، 1396باشد، عدد یک و در غیر این صورت عدد صفر خواهد بود )مرادزاده فرد و همکاران، 

 

 متغیرهای کنترلی

بر ریسک سقوط  مؤثرعوامل  عنوانبهی قبلی  هاپژوهشمتغیرهایی که بر مبنای  نیترمهمدر این پژوهش برخی از 

    (2011)کیم و همکاران،  از:  اندعبارتمتغیرهای کنترلی مدنظر قرار گرفتند که  عنوانبه، اندشدهشناختهقیمت سهام  

 . گرددیشرکت محاسبه م یهاییکل دارا یعیطب تمیبا استفاده از لگاراندازه شرکت: 

 .شودیشرکت برآورد م یهاییکل دارابلندمدت شرکت به یهایاز حاصل نسبت جمع کل بدهاهرم مالی: 

 ی شرکت برآورد شده است.  هاییدارا کلبه سود خالصنرخ بازده دارایی: از حاصل نسبت 

 

 های پژوهشیافته

 آمار توصیفی

 برای را است پراکندگی و مرکزی هایشاخص برخی شامل که آزمون مورد متغیرهای توصیفی آمار ،(1) نگاره

 در که گونههمان. دهدمی نشان 1397 تا 1391 زمانی فاصله در مشاهده شرکت-سال 882 از متشکل اینمونه

 آن از حاکی ،(871/0) تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی متغیر میانگین مقدار شود،می ملاحظه جدول این

تخصص کافی در زمینه  حسابداری مالی، درصد از اعضای کمیته حسابرسی از  87 حدود متوسط طوربه که است

( است که حاکی 653/8) برابر تعداد جلسات کمیته حسابرسی میانگین همچنین. مدیریت و حسابرسی برخوردارند

، اعضای کمیته حسابرسی، جلسات مربوط به مسائل هاشرکتجلسه در بین  8متوسط حدود  طوربهاز آن است که 

وجود  دهندهنشاناست که  (735/0) برابر استقلال کمیته حسابرسی، میانگین داده وکمیته حسابرسی را تشکیل 

( و نوسان -784/0به میزان ) معیار چولگی منفی بازده سهام میانه. استقلال در بین اعضای کمیته حسابرسی است
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 64 حدود متوسططور هب که دارد آن از حکایت مالی اهرم متغیر میانگین همچنین،. ( است-610/0پایین به بالا )

 .  اندشده مالیتامین استقراض، طریق از یموردبررس هایشرکت هایدارایی از درصد

 
 پژوهش متغیرهای به مربوط توصیفی آمار. 1 نگاره

 انحراف معیار حداکثر حداقل میانه میانگین متغیر

 538/0 000/5 000/3 000/3 095/3 اندازه کمیته حسابرسی
 341/0 000/1 000/0 000/1 871/0 کمیته حسابرسیتخصص 

 186/0 666/0 333/0 666/0 735/0 استقلال کمیته حسابرسی
 465/1 000/24 0000/6 413/8 653/8 تعداد جلسات کمیته حسابرسی

 124/2 643/3 -812/3 -784/0 -573/0 چولگی منفی بازده سهام
 519/1 227/1 -118/2 -610/0 -432/0 نوسان پایین به بالا
 682/0 162/3 692/0 189/2 213/2 سیگمای حداکثری

 744/0 524/31 000/0 492/12 437/17 بازده ماهانه خاص شرکت
 073/0 -003/0 -709/0 -034/0 -057/0 قابلیت مقایسه صورت مالی

 668/0 973/14 328/10 713/12 915/12 اندازه شرکت
 160/0 851/0 338/0 612/0 643/0 اهرم مالی

 521/0 671/0 -763/0 104/0 116/0 هاییدارابازده 

 

 گیریهای اندازهبرازش مدل

است که از سه طریق، سنجش بارهای عاملی، آلفای  شدهاستفادهمعیار پایایی نیز  از گیریاندازه مدل برازش در

باشد. می 4/0بارهای عاملی،  ضرایب بودن مناسب برای گردد. مقدار ملاککرونباخ و پایایی ترکیبی بررسی می

چراکه هر چه این میزان در رابطه با یک سازه مشخص بیشتر باشد، آن شاخص سهم بیشتری در تبیین آن سازه 

 است که بیشتر 4/0 عاملی  از بارهای (، تمامی ضرایب2(. با توجه به نگاره )2009ر و همکاران، )هنسل کندایفا می

 .باشدگیری مورداستفاده در این پژوهش میهای اندازهمدل بودن مناسب بیانگر

 
 پژوهش آشكار متغیرهای از یک هر عاملی . بار2نگاره 

 بار عاملی زیر سازه عنوان در مدل هاسازه

 SPCR ریسک سقوط قیمت سهام
NCSKEW 
DUVOL 

EXTER_SIGMA  

887/0 
935/0 

833/0 

710/0 

 AC کمیته حسابرسی
INDAUD  EXAUD 

AUDSIZE 
AUDMEET 

810/0  
998/0  

855/0  

966/0  
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باشند. می مدل مناسب پایایی از حاکی باشد، 7/0 از بالاتر کهیدرصورت نیز ترکیبی پایایی و کرونباخ آلفای ضرایب

باشد که صفر نشانگر عدم وجود پایایی است و یک پایایی صد یک می صفرتاکه ضریب پایایی عددی بین ییازآنجا

تر باشد بهتر است )هنسلر و یکنزددهد. لذا هرچه میزان پایایی و آلفای کرونباخ به عدد یک درصد را نشان می

 پایایی دهندهنشان که بوده 7/0 از بالاتر هاسازه تمامی برای بوطمر مقادیر( 3) نگاره به توجه (. با2009همکاران، 

 .است پژوهش گیریاندازه هایمدل مناسب
 

 . ضرایب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی متغیرهای پنهان3 نگاره

 عنوان در مدل متغیرهای پنهان
ضریب آلفای 

 کرونباخ

ضریب پایایی 

 ترکیبی

SPCR 902/0 ریسک سقوط قیمت سهام  925/0  

AC 833/0 کمیته حسابرسی  869/0  

FSC 912/0 قابلیت مقایسه صورت مالی  966/0  

AC *FSC 814/0 قابلیت مقایسه صورت مالی × کمیته حسابرسی  871/0  

 

 برازش مدل ساختاری

ی ندارد، بلکه تنها متغیرهای کار آشکار، به متغیرهای پژوهشگیری های اندازهمدل برخلافبخش مدل ساختاری 

بررسی برازش مدل ساختاری در یک  برایشود. اولین معیار ها بررسی میپنهان پژوهش همراه با روابط میان آن

دهنده تأثیر یک معیاری است که نشان 2Rزا )وابسته( مدل است. مربوط به متغیرهای درون 2Rپژوهش، ضرایب 

عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، به 67/0و  33/0؛ 19/0ا  بوده و سه مقدار ززا بر یک متغیر درونمتغیر برون

ی موردبررسبینی کلی مدل را شود. بدین معنی که این شاخص توانایی پیشدر نظر گرفته می 2Rمتوسط و قوی 

موفق بوده است یا خیر  زادرونبینی متغیرهای پنهان آیا مدل آزمون شده در پیش کهنیادهد. یعنی قرار می

زای برای متغیر درون 2R( مقدار 4مطابق با نگاره ) (.1397؛ حاجیها و چناری بوکت، 2009هنسلر و همکاران، )

توان مناسب بودن برازش مدل ساختاری پژوهش را است که با توجه به مقادیر ملاک، می شدهمحاسبهپژوهش 

 گردد.زا محاسبه نمیزم به ذکر است که این ضریب برای متغیرهای برونتائید نمود. لا

 
2. نتایج معیار 4نگاره 

R زامتغیر درون 

 2R عنوان در مدل زامتغیر درون

SPCR 328/0 ریسک سقوط قیمت سهام  

 

زای مدل است. این معیار متغیرهای درون Q 2ساختاری پژوهش، مقدار  مدلمعیار برای بررسی برازش  دومین

 35/0و  15/0، 02/0هر یک از سه مقدار   (.2009هنسلر و همکاران، )سازد بینی مدل را مشخص میقدرت پیش

اند. بینی ضعیف، متوسط و قوی در مورد سازه مربوطه معرفی نمودهبرای این معیار را به ترتیب بیانگر قدرت پیش
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بینی قوی مدل بیشتر شده است که نشان از قدرت پیش 15/0زا  از متغیر درون  Q 2، مقدار (5با توجه به نگاره )

 کند.را تائید می پژوهشدارد و برازش مناسب مدل ساختاری 

 
 2. نتایج معیار 5نگاره 

Q  بینی مدلدر پیش 

SSE SSO 𝑸𝟐 = 𝟏 کل − 
𝑺𝑺𝑬

𝑺𝑺𝑶
 

873/0 305 48 ریسک سقوط قیمت سهام  

 

 برازش مدل کلی

گیری و مدل ساختاری، مدل کلی معادلات ساختاری پژوهش باید با های اندازهپس از بررسی برازش مدل

گیری و ساختاری  ( بررسی گردد. مدل کلی شامل هر دو بخش مدل اندازهGOFاستفاده از معیار نیکویی برازش )

شود. برای بررسی برازش مدل کلی، از معیار شود و با تائید برازش آن، بررسی برازش در یک مدل کامل میمی

GOF (:2009هنسلر و همکاران، شود )به شرح رابطه زیر، استفاده می 

𝐺𝑂𝐹 = √𝑐𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠 × 𝑅2 

 

  که در آن:
𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ : میانگین مقادیر ضریب تعیین متغیرهای  𝑅2متغیرهای پنهان و  1اشتراکی مقادیرمیانگین :  ̅̅

 GOFعنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برایبه ترتیب به 36/0و  25/0، 01/0زای مدل است. سه مقدار درون

است لذا برازش بسیار  487/0آمده برای مدل پژوهش، دستکه مقدار بهشود. با توجه به ایندر نظر گرفته می

 شود.ید میتائ پژوهشمناسب مدل کلی 

 

 هانتایج آزمون فرضیه

های کلی و با توجه به شکل مدل مناسب برازش و داشتن ساختاری مدل و گیریاندازه هایمدل برازش بررسی از پس

 شده است:( ارائه6شود که نتایج آن در نگاره )می پـژوهش پرداختـه هایفرضیهبررسی نتایج آزمـون ( به 2و ) (1)

 
دهند که برای  نشان می  در واقع این شاخصد.  شونمتغیرهای وابسته میبینی  های برازش این رویکرد مربوط به بررسی کفایت مدل در پیششاخص  1

بینی سازه زیربنایی خود را دارند و برای مدل ساختاری، متغیرهای بیرونی تا چه حد و با چه ها تا چه حد توانائی پیشگیری شاخص مدل اندازه 

 . بینی متغیرهای درنی مدل را دارند کیفیتی توانائی پیش
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 مسیر استانداردشدهمدل پژوهش همراه با ضریب  -(1شكل )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

0.914

 

 مدل دی فرانکو

 

 تعدادجلسه کمیته حسابرسی

 

 

 

 نوسان پایین به بالا

 

 سیگمای حداکثری

 

 بازده ماهانه خاص شرکت

 
 

 چولگی منفی بازده سهام

 

AC 

FSC SPCR 

 

0.966

 

0.855

0.887 

0.935 

0.833

 
0.710 

0.968

 

-

0.710

 

0.001 

0.000 

0.003 

0.000 

AC*FSC 

*ARR 

 اندازه کمیته حسابرسی

 

-0.712 

 تخصص کمیته حسابرسی

 

 استقلال کمیته حسابرسی

 

0.810

 
0.998
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 t-valuesمدل پژوهش همراه با مقادیر  -(2شكل )

 
 پژوهش فرضیه آزمون به مربوط . نتایج6نگاره 

اختصاری علامت مسیر  tآماره  ضریب مسیر 
آزمون  نتیجۀ

 فرضیه

ریسک سقوط  ---> قابلیت مقایسه صورت مالی

 قیمت سهام
FSC --->  SPCR 712/0- 915/6- پذیرش فرضیه 

 قابلیت مقایسه صورت مالی  ×کمیته حسابرسی

 ریسک سقوط قیمت سهام --->
AC*FSC ---> SPCR 914/0 710/5 پذیرش فرضیه 

 

های مالی و ریسک سقوط مسیر بین قابلیت مقایسه صورتشود ضریب طور که در جدول فوق ملاحظه میهمان

بوده که حاکی از وجود رابطه  96/1تر از مقدار ( بزرگ-915/6آن ) t( و آماره -712/0قیمت سهام شرکت، منفی )

باشد. بر این اساس، ها میهای مالی و ریسک سقوط قیمت سهام شرکتمنفی معنادار بین قابلیت مقایسه صورت

کمیته  تعاملی اثر به متغیر مربوط  t آمارهکه  دهدیم نشان نتایج شود. همچنین،فرضیه اول پژوهش رد نمی

( 914/0)نیز  آن مسیر ضریب و بوده 96/1 مقدار از تربزرگ( 710/5)های مالی حسابرسی و قابلیت مقایسه صورت

 شود.رد نمی درصد 5 خطای سطح در نیز پژوهش دوم فرضیه ترتیب، بدین. استآمده دستبه مثبت

  

5.710 

 مدل دی فرانکو

 

 حسابرسیتعدادجلسه کمیته 

 

 

 

 نوسان پایین به بالا

 

 سیگمای حداکثری

 

 بازده ماهانه خاص شرکت

 
 

 چولگی منفی بازده سهام

 

AC 

FSC SPCR 

 

22.63
1 

24.985 

13.810 

18.610 

12.32

5 
10.96

1 

16.61
7 

-

4.385 

0.001 

0.000 

0.003 

0.000 

AC*FSC 

*ARR 

 اندازه کمیته حسابرسی

 

-6.915 

 تخصص کمیته حسابرسی

 

 استقلال کمیته حسابرسی

 

20.617 
18.910 
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 گیری و پیشنهادهای پژوهشنتیجه

اطلاعات است که بر  ارائهقابلیت مقایسه یکی از خصوصیات کیفی اصلی مرتبط با  که دهدمی نشان اخیر تحقیقات

منظم اخبار منفی  طوربهکه مدیران  دهدیمی پیشین نشان هاپژوهش. شواهد حاصل از دیافزایممفید بودن اطلاعات 

ریسک سقوط  (2009) همچنین مطابق با استدلال هاتون و همکاران  (.2015)علی و همکاران،  کنندیمرا پنهان 

. طبق مدل نظری جین اندکردهی مدیران در رابطه با اخبار بد در شرکت بیان کارپنهانقیمت سهام را اغلب ناشی از 

ی رویدادهای نامطلوب به خاطر حفظ کارپنهانمدیران هرچقدر هم اقدام به  اعتقاد بر این است که ( 2006)و مایرز 

و  شوندیمشغل، دریافت پاداش بیشتر و حفظ اعتبار و سمت خود در شرکت کنند، این رویدادها و اخبار بد تجمیع 

سهام به دلیل اخبارهای بد منتشر خواهند شد. انتشار اخبارهایی منجر به ریزش )سقوط( قیمت  تیدرنهابالاخره 

ی بیشتر سهام خواهد شد. همچنین  نقش نظارتی گذارمتیقبه  هاآنو عدم تمایل  گذارانهیسرمااطلاع سهامداران و 

این انتظار وجود دارد که کمیته حسابرسی  کمیته حسابرسی بر سه جنبه مهم از کیفیت گزارشگری مالی تأکید دارد.

شده در ارتباط با ریسک های مالی ایفا کند.  از سویی با توجه به مطالعات انجامنقش بسزایی بر قابلیت مقایسه صورت

خطر سقوط مورد  (2009)و هاتون و همکاران ( 2007)سقوط قیمت سهام شرکت مطابق با استدلال بلک و لیو 

 در روینازا شده است.کاری مدیران در رابطه با اخبار بد در شرکت بیانسهام، اغلب ناشی از پنهان انتظار )آتی( قیمت

اثر  همچنین و هاسهام شرکت قیمت سقوط ریسک ی مالی باهاصورتقابلیت مقایسه  بین رابطه حاضر پژوهش

 هاآن بین رابطه بر نقش نظارتی عنوانبههای حاکمیت شرکتی ویژگی از یکی عنوانحسابرسی به کمیته تعدیلی

های مالی موجب که قابلیت مقایسه صورت است آن از حاکی آزمون فرضیه اول پژوهش نتایج .گرفت قرار موردبررسی

توان چنین استدلال نمود که در خصوص تائید فرضیه فوق، می شود.کاهش ریسک سقوط قیمت سهام شرکت می

در دوران  هامتیقاز کاهش بیشتر  هاآنو ترس  گذارانهیسرمازایش قابلیت مقایسه عدم اطمینان، تحلیل نادرست اف

اقدام به شناسایی عوامل مربوط  گذارانهیسرماکه  دهدیم. مطالعات صورت گرفته نشان ابدییمپیدایش بحران کاهش 

. کنندیمو این عوامل را در بررسی مربوط به سقوط آتی قیمت سهام لحاظ  اندکردهی مالی هاصورتبه شفافیت 

، هاتون و (2011)، کیم و همکاران (2010)ی برادشاو و همکاران هاپژوهشاز فرضیه حاضر با  آمدهدستبهنتیجه 

 . باشدیمهمسو  (1397)و حاجیها و چناری بوکت  (2009) همکاران

های مالی و ریسک ی کمیته حسابرسی بر رابطه بین قابلیت مقایسه صورتدر فرضیه دوم پژوهش، اثر تعدیل

که وجود کمیته حسابرسی اثربخش، رفتار طوریی قرار گرفت. بهموردبررسها سقوط قیمت سهام شرکت

اندازد، درنتیجه خالص نماید و شناسایی سود را به تأخیر میدارانه مدیران را محدود میطلبانه و جانبفرصت

موقع زیان و مشخص بودن شرایط بالقوه آن برای سهامداران شوند. شناسایی بهها و سود کمتر نشان داده میدارایی

تری انجام دهند. بدین ی بیشتر، واکنش سریعهاانیزها برای جلوگیری از شود که آن، موجب میو اعتباردهندگان

توان سازوکار مؤثری دانست که ریسک سقوط قیمت سهام را کاهش ترتیب وجود کمیته حسابرسی اثربخش را می

 آمدهدستبهار است. نتیجه های مالی و ریسک سقوط قیمت سهام اثرگذداده و بر رابطه بین قابلیت مقایسه صورت

( 2014)و روحانا و همکاران  (2014)، هیشام و همکاران (1397)ی طالب نیا و رجب دری هاپژوهشبا  توانیمرا 

 در یک راستا است.
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Abstract 

Comparability is one of the unique qualities of financial information that enhances its 

usefulness. The ability to compare financial statements as a specific feature of financial 

reporting quality can reduce managers' motivation to hide negative news. An effective audit 

committee, on the other hand, limits the opportunistic and biased behavior of managers and 

delays the identification of profits. Thus, the existence of an effective audit committee can 

be considered as an effective mechanism to reduce the Stock price crash risk and affect the 

relationship between the financial statement’s comparability and Stock price crash risk. 

Therefore, based on this reasoning, the present study, using the structural equation modeling 

approach, examines the relationship between financial statements comparability with Stock 

price crash risk and the moderating effect of the audit committee on this relationship. The 

statistical sample of the present study consists of 126 companies listed in Tehran Stock 

Exchange 2012-2018. The findings show that the financial statements comparability reduces 

Stock price crash risk. In addition, the results show that the audit committee moderates and 

exacerbates the negative relationship between the financial statements comparability and 

Stock price crash risk. 

Keywords: Financial Statements Comparability, Stock Price Crash Risk, Audit Committee, 

Structural Equations 
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